
Komentář k návrhu rozdělení příspěvku na výkon státní správy z finančního vztahu 

státního rozpočtu k rozpočtu hl. m. Prahy městským částem hl. m. Prahy na rok 2024 

 

 

Vládní návrh zákona o státním rozpočtu na rok 2024 stanovil  finanční vztah státního 

rozpočtu k rozpočtu hlavního města Prahy  ve výši  1 300 382 700 Kč (příloha č. 7 k tomuto 

návrhu zákona), což představuje meziroční zvýšení o 2,9 %. 

 

Příspěvek na výkon státní správy je určen na částečnou úhradu výdajů spojených 

s výkonem státní správy. Postavení hl. m. Prahy při výkonu státní správy je specifické, neboť 

hl. m. Praha vykonává jak státní správu, která podle zákona přísluší obcím, tak státní správu, 

jejíž výkon zajišťují kraje. Příspěvek na výkon státní správy pro hl. m. Prahu v působnosti 

obce je stanoven na základě pevné sazby na každých 100 obyvatel hl. m. Prahy (tzv. obecný 

příspěvek), který se dále navyšuje o tzv. výkonové platby na financování vydávání 

občanských průkazů, financování vydávání řidičských průkazů, financování matriční agendy, 

financování veřejného opatrovnictví, činnost jednotných kontaktních míst, financování úřadů 

územního plánování, financování živnostenských úřadů a na financování zkušebních 

komisařů. Příspěvek na výkon státní správy pro hl. m. Prahu v působnosti kraje je odvozen od 

počtu funkčních míst převedených v průběhu reformy veřejné správy a dále od rozsahu 

dalších delegovaných agend státní správy.  

 

U působnosti kraje je východiskem pro objem příspěvku na obecnou působnost kraje pro rok 

2024 částka příspěvku na obecnou působnost kraje pro rok 2023 upravená o -4,842 %. 

Příspěvek na obecnou působnost ve výši 93 755,9 tis. Kč je navýšen o částku 13 988,2 tis. Kč 

k pokrytí agendy digitální technické mapy, o částku 2 800,4 tis. Kč k pokrytí agendy náhradní 

rodinné péče a o částku 1 098,1 tis. Kč k financování činností ve vztahu k cizincům 

s dočasnou ochranou. 

 

U působnosti obce zohledňuje objem příspěvku na výkon státní správy na rok 2024 

stanovený pevnou sazbou (A) tzv. obecný příspěvek meziroční zvýšení počtu obyvatel hl. m. 

Prahy dle ČSÚ k 1. 1. 2023. Pevná sazba na 100 obyvatel byla pro rok 2024 stanovena ve výši 

72 525 Kč. Meziroční snížení sazby oproti roku 2023, kdy pevná sazby činila 74 264 Kč na 

100 obyvatel, činí 1 739 Kč na 100 obyvatel, což přestavuje snížení o 2,342 %.  

 

Příspěvek na výkon státní správy pro rok 2024 stanovený pevnou sazbou (A) se navyšuje o 

tzv. výkonové platby, u kterých jsou paušální sazby ve shodné výši jako pro 2023, a to o: 

 

- příspěvek na financování vydávání občanských průkazů (B) celkem ve výši 24 298,1 

tis. Kč, stanovený jako násobek paušální částky 141 Kč za jednu přijatou žádost o vydání 

občanského průkazu a počtu přijatých žádostí o vydání občanských průkazů jednotlivými 

městskými částmi hl. m. Prahy za období od 1. 1. do 31. 12. 2022 dle informačního 

systému Ministerstva vnitra. Příspěvek náleží pouze za žádosti o vydání OP s dobou 

vydání do 30 dnů. Další příspěvek obdrží MČ, které při vydání OP provedly aktivaci jeho 

elektronického čipu, ve výši 35 Kč za každou aktivaci; 

 

- příspěvek na financování vydávání řidičských průkazů (C), určený pro MHMP, celkem 

ve výši 5 848,5 tis. Kč, stanovený jako násobek paušální částky 141 Kč na jednu přijatou 

žádost o vydání řidičského průkazu a počtu přijatých žádostí o vydání řidičských průkazů 

za období od 1. 1. do 31. 12. 2022 dle informačního systému Ministerstva dopravy; 

 



 

Příspěvek nenáleží za přijatou žádost o vydání ŘP s dobou vydání do 5 pracovních dnů a 

žádost o vydání nového ŘP, u které byl inkasován správní poplatek; 

 

- příspěvek na financování matriční agendy (D), celkem ve výši 42 629,1 tis. Kč, který je 

určený pro MHMP ve výši 350,2 tis. Kč a MČ MHMP ve výši 42 278,9 tis. Kč a je 

stanovený dle počtu zápisů učiněných v matričních knihách matričních úřadů a paušální 

sazby za 1 zápis, a to v knize manželství nebo partnerství ve výši 3 072 Kč/1 zápis, 

v knize narození 768 Kč/1 zápis, v knize úmrtí 1 024 Kč/1 zápis.  Za každý úkon určení 

otcovství souhlasným prohlášením rodičů náleží příspěvek ve výši 256 Kč. Rozhodné 

období je od 1. 1. do 31. 12. 2022. Počty zápisů vycházejí z dat ČSÚ a počty úkonů určení 

otcovství vycházejí ze zjišťování Ministerstva vnitra;  

 

- příspěvek na financování veřejného opatrovnictví (E), celkem ve výši 29 524,0 tis. Kč, 

stanovený jako násobek paušální platby 30 500 Kč na jednoho opatrovance za rok a jejich 

faktického počtu k 31. 3. 2023. Příspěvek je určen pro městské části hl. m. Prahy 

vykonávající působnost veřejných opatrovníků; 

 

- příspěvek na financování jednotných kontaktních míst (F), celkem ve výši 3 600,0 tis. 

Kč, určený pro městské části Praha 1 a Praha 7, které plní funkci jednotného kontaktního 

místa podle zákona č. 222/2009 Sb., o volném pohybu služeb ve znění pozdějších 

předpisů. Příspěvek činí 72 000 Kč za každých započatých 25 řešených dotazů v období 

od 1. 1. do 31. 12. 2022. Příspěvek nenáleží za duplicitní dotazy. Počty dotazů jsou 

převzaty z informačního systému Ministerstva průmyslu a obchodu. MČ Praha 1 obdrží za 

928 dotazů příspěvek 2 736,0 tis. Kč a Praha 7 za 295 dotazů příspěvek 864,0 tis. Kč;  

 

- příspěvek na financování úřadů územního plánování (G), celkem ve výši 9 394,1 tis. 

Kč, stanovený jako násobek počtu vydaných závazných stanovisek Magistrátem hl. m. 

Prahy v období od 1. 1. do 31. 12. 2022 a paušální sazby 2 742 Kč/1 stanovisko. Počty 

závazných stanovisek vycházejí ze zjišťování Ministerstva pro místní rozvoj; 

 

- příspěvek na financování živnostenských úřadů (H), celkem ve výši 81 150,4 tis. Kč, 

stanovený jako násobek počtu avíz v období od 1. 1. do 31. 12. 2022 a paušální sazby 343 

Kč /1 zpracované avízo; 

 

- příspěvek na financování zkušebních komisařů (I), celkem ve výši 7 895,2 tis. Kč, 

Magistrát hlavního města Prahy obdrží příspěvek za každou část zkoušky z odborné 

způsobilosti k řízení motorového vozidla vykonané v období od 1. 1. do 31. 12. 2022. Za 

každou provedenou zkoušku z předpisů o provozu na pozemních komunikacích a 

zdravotnické přípravy u skupin A, B, T, C a D včetně podskupin obdrží příspěvek ve výši 

109 Kč. Za každou provedenou zkoušku ze znalosti ovládání a údržby u skupin C a D 

včetně podskupin obdrží příspěvek 82 Kč za každou provedenou zkoušku z praktické 

jízdy u skupin A, B a T včetně podskupin obdrží příspěvek 328 Kč a u skupin C a D 

příspěvek 410 Kč. Za každou provedenou zkoušku z profesní způsobilosti řidiče obdrží 

příspěvek 219 Kč. Počty vykonaných zkoušek vycházejí z údajů informačního 

spravovaného Ministerstvem dopravy; 

 

Obecná část příspěvku na výkon státní správy v působnosti obce stanovená pevnou 

sazbou na 100 obyvatel činí 984 400,7 tis. Kč. Při rozdělení této částky mezi vlastní hlavní 

město Prahu a městské části hl. m. Prahy se vycházelo z principu uplatňovaného 



v předchozích letech, kdy u vlastního hl. m. Prahy zůstává 10 % z  příspěvku pro obec 

stanoveného pevnou sazbou a 90 % obecného příspěvku stanoveného pevnou sazbou pro obec 

se rozděluje mezi městské části HMP. Strukturu příspěvku na výkon státní správy a jeho 

rozdělení mezi vlastní hl. m. Prahu a městské části hl. m. Prahy uvádí následující tabulka: 

 

Rozdělení PVSS z finančního vztahu SR k rozpočtu HMP na rok 2024 

Hlavní město Praha 
2023 2024 2024/23 2024-2023 

SR v tis. Kč SR v tis. Kč v % v tis. Kč 

  
   

  

Celkem příspěvek na výkon státní správy (PVSS) 1 263 511,40 1 300 382,70 102,9 36 871,30 

z toho: PVSS - působnost kraje 105 683,00 111 642,60 105,6 5 959,60 

            PVSS - působnost obce  1 157 828,40 1 188 740,10 102,7 30 911,70 

Členění PVSS v působnosti obce:  
   

  

Celkem PVSS v působnosti kraje:  105 683,00 111 642,60 105,6 5 959,60 

A. obecná působnost kraje  98 526,80 93 755,90 95,2 -4 770,90 

B. financování digitální technické mapy 7 156,20 13 988,20 195,5 6 832,00 

C. financování agendy náhradní rodinné péče   2 800,40   2 800,40 

D. financování činností - cizinci s dočas. ochranou   1 098,10   1 098,10 

Členění PVSS v působnosti obce:  
   

  

Celkem PVSS v působnosti obce:  1 157 828,40 1 188 740,10 102,7 30 911,70 

A. obecný příspěvek dle pevné sazby pro funkci obec 947 167,50 984 400,70 103,9 37 233,20 

B. financování vydávání občanských průkazů 22 648,30 24 298,10 107,3 1 649,80 

C. financování vydávání řidičských průkazů 6 883,00 5 848,50 85,0 -1 034,50 

D. financování matriční agendy 43 138,00 42 629,10 98,8 -508,90 

E. financování veřejného opatrovnictví 27 663,50 29 524,00 106,7 1 860,50 

F. financování jednotných kontaktních míst (JKM) 3 456,00 3 600,00 104,2 144,00 

G. financování úřadů územního plánování 11 258,70 9 394,10 83,4 -1 864,60 

H. financování živnostenských úřadů 87 764,10 81 150,40 92,5 -6 613,7 

I. financování zkušebních komisařů 7 849,30 7 895,20 100,6 45,90 

     Rozdělení PVSS mezi vlastní HMP a MČ HMP: 
    

     
Hlavní město Praha (vlastní) 2023 2024 2024/23 

2024-
2023 

  
SR v tis. 

Kč SR v tis. Kč v % v tis. Kč 

ve funkci kraje 105 683,00 111 642,60 105,6 5 959,60 

10 % z obecného PVSS pro funkci obec 94 716,70 98 440,10 103,9 3 723,40 

MHMP - vydávání řidičských průkazů 6 883,00 5 848,50 85,0 -1 034,50 

MHMP - financování matričních úřadů 251,90 350,20 139,0 98,30 

MHMP - úřad územního plánování 11 258,70 9 394,10 83,4 -1 864,60 

MHMP - financování zkušebních komisařů 7 849,30 7 895,20 100,6 45,90 

c e l k e m 226 642,60 233 570,70 103,1 6 928,10 

    
  

Městské části hl. m. Prahy 2023 2024 2024/23 
2024-
2023 

  
SR v tis. 

Kč SR v tis. Kč v % v tis. Kč 

90% obecného PVSS pro funkci obec 852 450,80 885 960,60 103,9 33 509,80 

na vydávání občanských průkazů 22 648,30 24 298,10 107,3 1 649,80 

na financování matričních úřadů 42 886,10 42 278,90 98,6 -607,20 

na veřejné opatrovnictví 27 663,50 29 524,00 106,7 1 860,50 



na JKM 3 456,00 3 600,00 104,2 144,00 

na financování živnostenských úřadů 87 764,10 81 150,40 92,5 -6 613,70 

c e l k e m 1 036 868,80 1 066 812,00 102,9 29 943,20 

 

 

Rozdělení obecného příspěvku dle pevné sazby na výkon státní správy mezi jednotlivé 

městské části hl. m. Prahy je propočteno shodně jako v předchozích letech: 

- všechny městské části (MČ Praha 1 – 57) obdrží na činnosti vykonávané v přenesené 

působnosti v  rozsahu stanoveném zákonem a Statutem hl. m. Prahy „obecný“ příspěvek  

ve výši 3 271,06 Kč/100 obyvatel, což představuje snížení oproti r. 2023 o 2,342 %. 

Procento snížení je shodné s meziročním procentním snížením sazby obecného příspěvku na 

výkon státní správy pro hl. m. Prahu ve funkci obce (A),  

 - správní obvody hl. m. Prahy (MČ Praha 1 – 22) obdrží zbývající část obecného příspěvku 

přidělenou jim ve vazbě na počet obyvatel správního obvodu a jeho rozlohu v poměru 

90 : 10.  

 

Propočet obecného příspěvku na výkon státní správy pro jednotlivé městské části hl. m. Prahy 

z finančního vztahu státního rozpočtu k rozpočtu hl. m. Prahy na rok 2024 je uveden v příloze 

k tomuto komentáři.  

 

 

Z á v ě r: 

 

Z finančního vztahu státního rozpočtu k rozpočtu hl. m. Prahy na rok 2024 v celkové výši   

1 300 382,7 tis. Kč se navrhuje vyčlenit pro městské části hl. m. Prahy příspěvek na výkon 

státní správy celkem ve výši 1 066 812,0 tis. Kč  a rozdělit jej jednotlivým městským částem 

dle přílohy č. 9 tohoto usnesení.  

 

Návrh rozdělení příspěvku na výkon státní správy z finančního vztahu státního rozpočtu 

k rozpočtu hl. m. Prahy pro městské části hl. m. Prahy na rok 2024 vychází z vládního návrhu 

zákona o státním rozpočtu ČR na rok 2024, který podléhá schválení Poslaneckou sněmovnou 

Parlamentu ČR. V případě změny finančního vztahu státního rozpočtu k rozpočtu hl. m. Prahy 

bude rozdělení aktualizováno. 

 

 

 

 

 

 

Příloha: Propočet obecného příspěvku na výkon státní správy z finančního vztahu státního 

rozpočtu k rozpočtu hl. m. Prahy městským částem hl. m. Prahy na rok 2024 



Příloha č. 1 Komentáře k návrhu rozdělení příspěvku na výkon státní správy z finančního vztahu státního 

rozpočtu k rozpočtu hl. m. Prahy městským částem hl. m. Prahy na rok 2024 

 

Propočet rozdělení obecného příspěvku na výkon státní správy z finančního vztahu státního rozpočtu  

k rozpočtu hl. m. Prahy městským částem hl. m. Prahy na rok 2024 
   

 

         
 

Dle počtu obyv. SO 90 % 757 405,40 Sazba dle obyv. 3 271,06 Kč na 100 obyvatel 
  

 

Dle rozlohy území SO 10 % 84 156,20 
       

 

Obecný příspěvek dle obyv. 44 399,00 
       

 
Celkem pro MČ 885 960,60 

       
 

        
v tis. Kč  

Městská část 

Počet 
obyv. (k 
1.1.2023 
dle ČSÚ) 

Počet 
obyvatel 

SO 

Rozloha 
území 

MČ v km2 

Rozloha 
území SO 

v km2 

Obecný 
přísp.pro MČ 

1- 57 
(3271,06 Kč 
/100 obyv.) 

Obecný 
příspěvek 
SO podle 

počtu obyv. 
SO 

Obecný 
příspěvek 
SO podle 

rozlohy SO 

Obecný 
příspěvek r. 

2024 
celkem v 

tis. Kč 

 

 Praha  1 28 738 28 738 5,5384 5,5384 940,04 16 036,17 939,37 17 915,60  

 Praha  2 50 604 50 604 4,1852 4,1852 1 655,29 28 237,68 709,85 30 602,80  

 Praha  3 79 237 79 237 6,4835 6,4835 2 591,89 44 215,27 1 099,66 47 906,80  

 Praha  4 132 887 143 258 24,2001 32,2978 4 346,81 79 939,81 5 478,02 89 764,60  

Kunratice 10 371   8,0977   339,24 0,00 0,00 339,20  

 Praha  5 93 034 96 888 27,4980 35,0887 3 043,20 54 064,75 5 951,38 63 059,30  
Slivenec 3 854   7,5907   126,07 0,00 0,00 126,10  

 Praha  6 107 292 118 957 41,5611 56,1269 3 509,59 66 379,54 9 519,67 79 408,80  
Lysolaje 1 474   2,4748   48,22 0,00 0,00 48,20  
Nebušice 2 798   3,6808   91,52 0,00 0,00 91,50  
Přední Kopanina 644   3,2747   21,07 0,00 0,00 21,10  
Suchdol 6 749   5,1355   220,76 0,00 0,00 220,80  

 Praha  7 46 437 48 005 7,0950 10,4664 1 518,98 26 787,41 1 775,20 30 081,60  

Troja 1 568   3,3714   51,29 0,00 0,00 51,30  

 Praha  8 108 498 119 638 21,7971 37,5456 3 549,03 66 759,55 6 368,10 76 676,70  
Březiněves 1 969   3,3798   64,41 0,00 0,00 64,40  
Ďáblice 3 952   7,3794   129,27 0,00 0,00 129,30  
Dolní Chabry 5 219   4,9893   170,72 0,00 0,00 170,70  

 Praha  9 64 699 64 699 13,3072 13,3072 2 116,34 36 102,88 2 257,03 40 476,20  

 Praha 10 116 020 116 020 18,6033 18,6033 3 795,08 64 740,66 3 155,30 71 691,00  

 Praha 11 75 668 83 708 9,7937 21,9337 2 475,15 46 710,14 3 720,17 52 905,50  
Křeslice 1 116   3,4350   36,51 0,00 0,00 36,50  
Šeberov 3 220   5,0018   105,33 0,00 0,00 105,30  

Újezd 3 704   3,7032   121,16 0,00 0,00 121,20  

 Praha 12 59 556 70 069 23,3179 28,5528 1 948,11 39 099,40 4 842,83 45 890,40  
Libuš 10 513   5,2349   343,89 0,00 0,00 343,90  

 Praha 13 63 804 69 571 13,2214 23,0997 2 087,07 38 821,51 3 917,93 44 826,50  

Řeporyje 5 767   9,8783   188,64 0,00 0,00 188,70  

 Praha 14 49 658 52 642 13,5315 19,2904 1 624,34 29 374,91 3 271,84 34 271,10  
Dolní Počernice 2 984   5,7589   97,61 0,00 0,00 97,60  

 Praha 15 35 330 52 009 10,2481 28,2657 1 155,67 29 021,69 4 794,14 34 971,50  
Dolní Měcholupy 4 009   4,6604   131,14 0,00 0,00 131,10  
Dubeč 4 171   8,6008   136,44 0,00 0,00 136,40  
Petrovice 6 066   1,7864   198,42 0,00 0,00 198,40  

Štěrboholy 2 433   2,9700   79,58 0,00 0,00 79,60  



 Praha 16 8 644 25 472 9,2983 36,1446 282,75 14 213,70 6 130,47 20 626,90  
Lipence 3 049   8,2462   99,73 0,00 0,00 99,70  
Lochkov 848   2,7162   27,74 0,00 0,00 27,70  
Velká Chuchle 2 817   6,0304   92,15 0,00 0,00 92,10  
Zbraslav 10 114   9,8535   330,84 0,00 0,00 330,80  
 Praha 17 23 924 32 109 3,2528 10,4226 782,57 17 917,24 1 767,77 20 467,60  
Zličín 8 185   7,1698   267,74 0,00 0,00 267,80  

 Praha 18 22 897 35 052 5,6066 15,7902 748,97 19 559,47 2 678,17 22 986,60  
Čakovice 12 155   10,1836   397,60 0,00 0,00 397,60  
 Praha 19 7 498 14 695 6,0025 15,7987 245,26 8 200,00 2 679,61 11 124,90  
Satalice 2 603   3,7980   85,15 0,00 0,00 85,20  
Vinoř 4 594   5,9982   150,27 0,00 0,00 150,30  

 Praha 20 17 378 17 378 16,9384 16,9384 568,44 9 697,15 2 872,92 13 138,50  
 Praha 21 10 921 19 022 10,1487 26,6356 357,23 10 614,52 4 517,66 15 489,40  
Běchovice 2 565   6,8344   83,90 0,00 0,00 83,90  
Klánovice 3 860   5,8968   126,26 0,00 0,00 126,30  
Koloděje 1 676   3,7557   54,82 0,00 0,00 54,80  
 Praha 22 14 028 19 555 15,6205 33,6603 458,86 10 911,94 5 709,11 17 079,90  
Benice 745   2,7739   24,37 0,00 0,00 24,40 

 
Kolovraty 3 967   6,4982   129,76 0,00 0,00 129,80  
Královice 451   4,9592   14,75 0,00 0,00 14,80 

 
Nedvězí 364   3,8085   11,91 0,00 0,00 11,90  
Celkem 1 357 326 1 357 326 496,1757 496,1757 44 398,95 757 405,40 84 156,20 885 960,60  

 


